
COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di Lodi

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 140 DEL 27/04/2023

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

PERSONALE

REGISTRO DI SETTORE N. 39 DEL 27/04/2023 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI UN POSTO DI ISTRUTTORE 

TECNICO CATEGORIA GIURIDICA C, POSIZIONE ECONOMICA C1, DA 

ASSEGNARE AL SERVIZIO TECNICO DEL COMUNE DI TAVAZZANO 

CON VILLAVESCO - NOMINA COMMISSIONE.

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

Tavazzano con Villavesco,                                                                               
                                                                                                             IL MESSO COMUNALE

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. E sostituisce il documento analogico con firma autografa.



COMUNE Dl TAVAZZANO CON VILLAVESCO 
Provincia di Lodi 

Servizio Economico Finanziario

N. 140 /Reg. Generale 39 /Reg. Area

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO
PIENO  ED  INDETERMINATO  DI  UN  POSTO  DI  ISTRUTTORE  TECNICO
CATEGORIA GIURIDICA C, POSIZIONE ECONOMICA C1, DA ASSEGNARE AL
SERVIZIO  TECNICO  DEL  COMUNE  DI  TAVAZZANO  CON  VILLAVESCO  -
NOMINA COMMISSIONE.
 
il giorno 21/04/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

adotta la seguente determinazione.

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  in  data  27.05.2022,  esecutiva  ad
oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del Bilancio di
Previsione per gli esercizi 2022-2024”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 in data 08.06.2022, esecutiva, ad oggetto:
“Art. 169 del d.lgs. 267/2000  Approvazione piano esecutivo di gestione 2022 – 2024. Parte contabile”;

Richiamati i precedenti atti:
- Delibera  G.C.  n.  17  del  2/3/2023  ad  oggetto:  “Atto  di  indirizzo  per  predisposizione  di

procedure per l’assunzione di professionalità da destinare al Servizio Tecnico Comunale”;
- Determinazione  Reg.  Gen.  le  n.  93  del  14/03/2023  ad  oggetto:  “Approvazione  Bando  di

concorso pubblico per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un posto di Istruttore
Tecnico Categoria giuridica C, posizione economica C1, da assegnare al Servizio Tecnico del
Comune di Tavazzano con Villavesco”;

- Delibera G.C. n. 23 del 23/03/2023 ad oggetto: “Misure di semplificazione delle procedure di
reclutamento del personale dipendente del Comune di Tavazzano con Villavesco”;

- Determinazione Reg. Gen.le n. 123 del 17/04/2023 ad oggetto: “Proroga termini di concorso
pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un posto di Istruttore
Tecnico Categoria giuridica C, posizione economica C1, da assegnare al Servizio Tecnico del
Comune di Tavazzano con Villavesco”;

Visto l’avviso, in data 17/4/2023, di proroga dei termini e comunicazione calendario e sede delle prove
concorsuali,  pubblicato  sul  sito  internet del  Comune  di  Tavazzano  con  Villavesco  -  Sezione
Amministrazione Trasparente, Concorsi, all’Albo Pretorio online e sul Portale del Reclutamento del
Ministero per la Pubblica Amministrazione;

Considerato che  l’Ente  non  ha  ancora  adottato  il  Bilancio  di  Previsione  triennio  2023/2025,  e  il
relativo PIAO per il triennio di riferimento;

RICHIAMATI, inoltre:
- l’art. 35, comma 3, lettera e) del D.Lgs. e ss.mm.ii, che prevede i principi per la composizione

delle commissioni  di concorso che devono essere formate da esperti  di provata competenza
nelle materie oggetto di selezione;

- l’art. 57 – “Pari opportunità” del D.Lgs 165/2001, come modificato dalla Legge n. 215/2012 ed
in particolare i commi 1 e 1 bis;

- il  D.L.  36/2022  convertito  in  Legge  N.  79  del  29/06/2022  che,  pur  avendo  come  titolo
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNNR” va a modificare alcuni articoli articoli del
D.Lgs 165/2021, introducendo un nuovo articolo nel D.Lgs. 165/2001, più precisamente l’art.
35-quater (Procedimento per l’assunzione del personale non dirigenziale, che recita 

testualmente:



“ I  concorsi  per  l'assunzione  del  personale  non  dirigenziale  delle  amministrazioni  di  cui
all'articolo 1, comma 2,  ivi  inclusi  quelli indetti  dalla  Commissione  per   l'attuazione   del
progetto   di riqualificazione  delle  pubbliche  amministrazioni  (RIPAM)  di  cui all'articolo
35, comma 5, ed esclusi quelli relativi  al  personale di cui all'articolo 3, prevedono: 

-     a) l'espletamento di almeno una prova scritta, anche a  contenuto teorico-pratico, e di una
prova  orale,   comprendente   l'accertamento  della   conoscenza   di   almeno  una  lingua
straniera   ai   sensi dell'articolo 37.  (Le prove di esame sono finalizzate  ad accertare  il
possesso delle competenze, intese come insieme delle conoscenze  e delle capacità logico-
tecniche, comportamentali nonchè manageriali, per  i  profili  che  svolgono  tali  compiti,
che   devono   essere specificate nel bando e definite in maniera coerente  con  la  natura
dell'impiego, ovvero delle abilità residue nel caso dei soggetti  di cui all'articolo 1, comma 1,
della legge 12 marzo 1999,  n.  68.  Per profili iniziali  e  non  specializzati,  le  prove  di
esame  danno

- particolare  rilievo  all'accertamento  delle  capacità  comportamentali,incluse  quelle
relazionali, e delle  attitudini)).  Il  numero  delle prove d'esame e le relative modalità  di
svolgimento  e  correzione devono contemperare l'ampiezza e la profondità della valutazione
delle competenze definite nel  bando  con  l'esigenza  di  assicurare  tempi rapidi  e  certi  di
svolgimento  del  concorso  orientati  ai principi espressi nel comma 2; 

-  il  “Regolamento comunale per l’accesso all’impiego presso l’amministrazione comunale di
Tavazzano con Villavesco”,  approvato  con atto  della  giunta  comunale  n.  135 del  12.07.00
modificata con deliberazioni di Giunta Comunale n.152 del 29/10/2007 e 119 del 22/12/2010
che, all’art.20, disciplina la nomina e la composizione della commissione esaminatrice;

DATO ATTO che il bando di concorso all’art. 6 prevede, in sede di prova orale, che la commissione
sia integrata da un esperto/a di selezione e di formazione di personale nelle aziende pubbliche e private
e che, oltre alle materie della prova scritta, la stessa sarà finalizzata anche la verifica dell’attitudine del
candidato allo svolgimento delle attività previste per il posto messo a concorso, comprese le capacità
organizzative,  relazionali,  di  risoluzione  dei  problemi,  di  orientamento  al  risultato,  nonché  la  leva
motivazionale;

DATO  ATTO che  si  rende  opportuna  la  presenza,  quale  membro  esterno  della  commissione
giudicatrice, di un esperto psicologo per lo svolgimento delle prove orali e che, per tale incarico, è stata
individuata la dott.ssa Cassoni Marina (psicologa del lavoro) che ha trasmesso apposito preventivo per
la partecipazione alla commissione, per sola prova orale, acclarato agli atti dell’Ente con prot. n. 4870
del 17/4/2023;

DATO ATTO, inoltre, che l’esperta aggiunta è stata scelta secondo quanto stabilito dall’art.35 comma
3 lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella sua qualità di esperto di provata competenza in psicologia del
lavoro;

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487;

VISTO il  D.P.C.M. 24 aprile  2020 in merito  ai  compensi  spettanti  ai  componenti  le  Commissioni
esaminatrici;

VISTA  la  deliberazione  G.C.  n.  25  del  3/4/2023  con  la  quale  i  dipendenti  comunali  sono  stati
inquadrati nelle nuove categorie di classificazione previste dal C.c.n.l. 16 novembre 2022 del comparto
«Funzioni locali»;

RITENUTO opportuno  procedere  alla  nomina  della  commissione  esaminatrice  per  il  concorso  in
oggetto;

Considerato  di  aver  verificato  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione,  così  come disciplinato  al
punto 3.10 del vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Tavazzano con
Villavesco,  in relazione al presente procedimento e pertanto,  rispetto ad esso, di non essere in una
situazione di conflitto di interesse;

DETERMINA



1) Di nominare i componenti  della commissione esaminatrice del Concorso pubblico per esami per
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore Tecnico, categoria giuridica C, posizione
economica C1,  da assegnare al Servizio Tecnico del Comune di Tavazzano con Villavesco:

Dott. Andreassi Giovanni Segretario Comunale Reggente del 
Comune di Tavazzano con Villavesco

Presidente

Geom. Corigliano Pasqualino Funzionario Direttivo Tecnico – 
Servizio Territorio e Ambiente del 
Comune di Tavazzano con Villavesco

Membro effettivo
(membro esperto)

Dott.ssa Piergianni Chiara Istruttore Amministrativo Contabile – 
Servizio Amministrazione Generale, 
Segreteria e Servizi alla persona

Membro effettivo
(membro esperto)

La commissione sarà assistita con funzioni di segretario dalla sig.ra Geom. Fiorentini Chiara dando atto
che la medesima è in possesso di tutti i requisiti richiesti dalla legge.

2)  di integrare, per i motivi riportati in narrativa, la commissione per la sola prova orale quale membro
aggiuntivo esterno la Dott.ssa Cassoni Marina, psicologa del lavoro, per la valutazione nel colloquio
anche della leva motivazionale;
3) di dare atto quanto previsto dalla normativa vigente, ovvero, che i dipendenti comunali chiamati a
far parte della commissione esaminatrice o anche a prestare la propria collaborazione con compiti di
assistenza e sorveglianza non possono percepire ulteriori compensi oltre alla normale retribuzione;
4) di dare atto che per il compenso del membro esterno dott.ssa Cassoni Marina, verrà adottato apposito
impegno di spesa.

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
                  dott. Andreassi Giovanni

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per tutti gli effetti degli att. 147 bis e 151, comma 4, del D.lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. ii., si esprime
parere favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

Impegno N. _______

Lì,
Il Responsabile del servizio finanziario

rag. Antonella Chiesa

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE

N. ________ R.P.
 

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata
mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì , 
Il Messo Comunale

AUTENTICAZIONE DI COPIA
(Art.18 – D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)

Attesto  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  .....  fogli,  è
conforme all’originale.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE


